
1. DUBNA 2016 • ROČNÍK X. • 13 1

TURNAJ KANDIDÁTŮ 2016

PROTI CARLSENOVI PŮJDE KARJAKIN

IRINA KRUSH V TALK SHOW

Velmistryně Irina Krush (první zprava) 
v Talk show Steve Harveyho

Co se stane, když si americký komik 
Steve Harvey do své talk show pozve 
prezidentskou kandidátku Hillary 
Clintonovou a dá jí za úkol vybrat 
z trojice mladých dívek americkou 
velmistryni Irinu Krush? Pozná Hil-
lary Clintonová nejlepší americkou 
šachistku posledních let a šestinásob-
nou reprezentantku USA na Šacho-
vých olympiádách? Jak to všechno do-
padlo, se můžete podívat na youtube.

POSILA PRO ČESKOU REPREZENTACI
Šestadvacetiletý velmistr Peter Micha-
lík byl 18. března přeřazen pod českou 
federaci. Dle současného ratingu 2575 
se stal aktuální českou pětkou (mezi 
čtvrtým Rausisem 2581 a šestým 

Babulou 256 4) 
s velkými šancemi 
nominace do české-
ho reprezentačního 
týmu. Na pozici slo-
venské jedničky se 
vrací GM Ján Mar-
koš (2566).

BRUNETY, NEBO BLONDÝNY?

V. Guninová

J iž  pošes té  se 
tento odvěký spor 
pokusili v Mosk-
vě rozřešit po-
mocí šachového 
utkání.  Letošní 
z á p a s  s k o n č i l 
výhrou brunetek 

34,5–29,5. Hrálo osm žen na 
každé straně Scheveningským 
systémem, podmínkou zařazení 
do příslušného týmu byla kro-
mě barvy vlasů i barva oblečení. 
Tým blondýnek vedla Valentina 
Guninová, která také zaznamenala 
nejlepší výsledek (7,5 z 8), jednič-
kou týmu brunetek byla Alexandra 
Gorjačkinová.

Až poslední kolo Turnaje kandi-
dátů v Moskvě rozhodlo o tom, že 
v podzimím zápasu o titul mistra 
světa v šachu vyzve stávajícího 
mistra světa Magnuse Carlsena 
šestadvacetiletý ruský velmistr 
Sergej Karjakin. Ten se v celém 
průběhu soutěže držel na čele, ale 
po prohře v 11. kole od Ananda se 
propadl za dvojicí Caruana, Anand 
na 3. místo a vypadalo to, že mu 
postup unikne, v posledních třech 

kolech však zabral a ziskem 2,5 ze 
3 vyhrál s bodovým náskokem. 

pokračování na straně 10

TURNAJ KANDIDÁTŮ 2016

KARJAKINŮV  
NEJPAMÁTNĚJŠÍ DEN

Po vítězství Karjakina v Turnaji kan-
didátů zavládlo v Rusku nadšení. 
Po dlouhých letech bude mít Rusko 
své želízko v zápase o titul mistra 
světa a Rusové doufají, že Karjakin 
vrátí titul mistra světa do Ruska! 
Sám Karjakin označil vítězství 
v Turnaji kandidátů za nejpamát-
nější ve svém životě a dodal: „Když 
při odchodu z hracího sálu diváci 
aplaudovali, bylo to velmi příjemné 
a myslím, že si ten potlesk budu pa-
matovat celý život.“ Prozradil také, 
jaké byli klíčové faktory pro vítěz-
ství: „Měl jsem dobrou přípravu na 
turnaj, skvělé soustředění v Dubaji, 
kde jsem byl schopen pracovat i od-
počívat a nabírat síly.“ Odtajnit také 
jméno čtvrtého sekundanta, který 
doplnil trojici Vladimír Potkin, Ale-
xander Motylev a Jurij Dochojan. 
Tou „tajnou zbraní“ byl Šachrijar 
Mameďjarov. 
A ještě jedna perlička, při zakončení 
Turnaje kandidátů dostal Karjakin 
klíčky od sportovního vozu BMW 
i8 v ceně více než 10 milionů rublů 
(ca 3,5 milionu korun). Později se 
ale ukázalo, že osobní auto dostal 
pouze zapůjčené na dobu jednoho 
měsíce.

1. DUBNA 2016 ROČNÍK X. 13

Je rozhodnuto. Carlsena vyzve Karjakin.

Peter Michalík

https://youtu.be/lJhAvo3F5Ms


13 • ROČNÍK X. • 1. DUBNA 20162

GRENKE OPEN

Jiří Štoček

Velikonoční turnaj 
Grenke open v Ně-
mecku patří mezi 
nejlepší světové 
otevřené turnaje 
ať už kvalitou, tak 
počtem účastníků. 
Ve třech turnajích 

hrálo celkem 960 hráčů, mezi nimi 
pět hráčů nad 2700 a také řada čes-
kých hráčů. Hlavní turnaj vyhrál ně-
mecký velmistr Blübaum, druhý byl 
Rus Vladimir Fedosejev a třetí Srb 
Miloš Perunovič (všichni 7,5 bodu). 
Z Čechů byli nejlepší šestibodoví 
GM Jiří Štoček (61. místo), IM Epa-
minondas Kourousis (77. místo), FM 
Van Nguyen (79.místo) a IM Lukáš 
Černoušek (88. místo).

1. LIGA DO FINIŠE
Desáté kolo 1. ligy dalo již definitiv-
ní odpověď, kdo bude hrát příští rok 
Extraligu. Zatímco v západní skupi-
ně bylo o postupu Unichessu roz-
hodnuto již dříve, z východní sku-
piny postupuje Lokomotiva Brno. 
Rozhodlo o tom 10. kolo, v němž 
Lokomotiva porazila Opavu 4,5:3,5, 
a protože největší pronásledovatel 
Slavia Kroměříž prohrála ve Starém 
Městě 2,5:5,5, vzrostl náskok Lo-
komotivy na prvním místě na ne-
smazatelné čtyři body. Zápas dvou 
družstev středu tabulky Ostravy 
a Orlové skončil remízou 4:4. Drama 
bylo v boji o záchranu: Beskydská 
šachová škola B vyhrála v Poličce 
5:3 a zatímco Polička „potvrdila“ 
poslední místo, Beskydská má nad 
sestupovým pásmem tříbodový ná-
skok. Definitivně se rozhodlo také 
o sestupu Karviné, která prohrála 
s Moravskou Slavií Brno 2,5:5,5. 
Zatím třetím sestupujícím je Grygov, 
který prohrál se Zlínem 3:5, ale na 
desátou Opavu má pouze bodový 
odstup, takže se musí rozhodnout 
až v posledním 11. kole. 
Na západě je situace klidnější. Ví-
těznému Unichessu pokazili 100% 
bilanci borci z 2222 ŠK Polabiny, 
kteří vyhráli 5:3. Druhé místo drží 
AD Jičín, který si poradil s Vlašimí 
5,5:2,5. Za třetí Polabiny se na čtvrté 
místo dostali hráči TJ Neratovice, 

kteří porazili 1. Novoborský ŠK 
4,5:3,5. Vysoké vítězství 7:1 zakni-
hoval GROP v pražském derby proti 
Vyšehradu. Černého Petra drží hráči 
Kobylis, kteří nestačili na Pankrác 
2,5:5,5. Sestupujícím je také Vlašim 
a po prohře od QCC České Budějovi-
ce 1,5:6,5 sestupovou desátou příč-
ku zaujímá zatím i Slavia Hradec 
Králové. 

TŠN PO 37.

Jan Krejčí

V pořadí již 37. roč-
ník Turnaje šacho-
vých nadějí se hrál 
o Velikonocích ve 
Fr ýdku-Místku. 
V hlavním velmi-
strovském zavře-
ném turnaji Chess 

masters slavil vítězství mladý 
český velmistr Jan Krejčí (6 bodů) 
před Rakušany GM Davidem Shen-
geliou (5½ bodu) a IM Andreasem 
Diermairem (5 bodů). Zavřený 
turnaj žen Chess ladies vyhrála se 
7 body Rakušanka WFM Elisabeth 
Hapalová před Slovenkou Evou 
Repkovou a Polkou WGM Joannou 
Worekovou (obě 6 bodů). V tur-
naji do 9 let slavil vítězství Polák 
Hubert Meers s 8 body, druhý byl 
zástupce BŠŠ Richard Czepiec se 
6 body, a třetí Chorvat Ivor Colev 
(5½). Turnaj do 12 let ovládli čeští 
zástupci (1.Petr Gnojek BŠŠ 6½, 
2. Filip Neumann Orlová 6½, 3. Ri-
chard Stalmach BŠŠ 6) a turnaj do 
15 let vyhrál Bělorus Uladzislau 
Mialik se 6½ body před Angli-
čanem Amardipem Ahluwaliou 
(6 bodů). Třetí skončil se 6 body 
nejlepší z Čechů Marek Otruba 
z Říčan. Doprovodný FIDE Open 
Pobeskydí vyhrál IM Vojtěch Plát 
se 7½ body.

VELIKONOCE ZA ŠACHOVNICÍ

Miloš Jirovský

Volných sváteč-
ních dnů využila 
řada oddílu k uspo-
ř á d á n í  ve l i ko -
nočních turnajů. 
V Olomouci na 
Turnaji přátelství 
vyhrál Vít Valenta 

ze Sokola Lázně Velké Losiny, na 

blicáku v Hostinném GM Miloš 
Jirovský, 32. ročník bleskového 
turnaje Městečko Trnávka se stal 
kořistí Mariana Sabola z Vysokého 
Mýta,  v Táboře Pohár mistra Jana 
získal Luděk Meszáros ze Sokola 
Tábor a v Plzni 3. ročník Velikonoč-
ního turnaje vyhrál mladý Martin 
Simet z ŠK Košutka. V Novém Boru 
na 2. ročníku Open Novoborské 
Akademie pro mládež vyhrál Jan 
Nosek ze Slavie Hradec Králové, na 
14. Velikonočním turnaji v šachu 
mládeže v Poličce Jan Tulis z Polič-
ky, velikonočního beránka si z tur-
naje mládeže z Kolína odvezl Jonáš 
Eret ze Sokola Klatovy. V pražském 
Staropramenu na Velikonočním 
FIDE Openu byl nejlepším Zdeněk 
Hába hrající za Mahrlu Praha.

JUNIOŘI DO INDIE
FIDE zveřejnila podrobnosti k Mis-
trovství světa juniorů a juniorek 
2016. MS juniorů a juniorek (pro 
chlapce a dívky do 20 let) se bude 
konat v městě Bhubaneswar v In-
dii (východní část Indie) od 7. srp-
na do 22. srpna 2016.

KNIHA VYDANÁ
PRAŽSKOU ŠACHOVOU SPOLEČNOSTÍ

BOBBY FISCHER
proti českým velmistrům
zájemci si ji mohou objednat na adrese:

PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM
cena knihy 333 Kč plus poštovné



David Navara

MŮJ
ŠACHOVÝ

SVĚT

Múzy jsou vždycky lepší než můry. Zvlášť noční. 
Ty druhé navštěvují kdekoho, ty první jen ty 
vyvolené. Pro šachového velmistra jsou múzy 
životně důležité. Tedy pokud má šachem bavit 
sebe i diváky a destilovat krásu do šedesáti čtyř 

polí. A velmistr David Navara musí mít aspoň dvě – 
hraje geniální šachy a skládá vtipné básně. Obojí 
najdete v této knize o životě a partiích nejlepšího 

českého šachisty. 

Velmistr David Navara (30) je nejlepším 
šachistou České republiky a čtrnáctým 
nejlepším šachistou světa. Vystudoval 

logiku na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy, skládá básně a zajímá se 

o sociologii. Stále studuje nové a nové cizí 
jazyky, aktuálně čínštinu a vietnamštinu.

Kniha Můj šachový svět kombinuje 
jeho autobiografii, postřehy z turnajů 

a komentované partie. Chcete-li poznat 
svět šachových velmistrů, ponořte se 

do Navarova vyprávění. Chcete-li se naučit 
lépe šachy, přehrávejte si jeho partie 

a studujte k tomu velmistrovy komentáře. 

S touto knihou pochopíte, jak přemýšlí 
velmistr. 

zájemci si ji mohou 
objednat na adrese:

prazska.sachova@gmail.com
cena knihy 390 Kč plus poštovné



13 • ROČNÍK X. • 1. DUBNA 20164

Narození šachového velmistra 
v Lanškrouně sudičky sice nepřed-
pověděly, přesto se to 22. března 
1946 stalo. Šikovného chlapce na-
učil prvním šachovým krůčkům 
jeho otec. Byl amatérským klu-
bovým hráčem, ale brzy na syna 
nestačil. Jan se dokázal rychle 
zlepšovat, a protože v Lanškrouně 
byli jen průměrní hráči, zvykl si 
sám studovat podle dostupných 
šachových knížek a partie sám ana-
lyzovat. Brzy si poradil se šachovou 
strategií, dokázal hrát trpělivě 
a uměl uplatňovat i poziční výhody. 

Do prvního finálového turnaje mis-
trovství ČSR se probojoval v roce 
1963. Skončil sice ve 2. polovině 
startovního pole, pak ale následoval 
strmý vzestup. V roce 1964 už v pře-
boru obsadil třetí příčku jen o půl 
bodu za dvěma vítězi. V následují-
cím roce se soustředil na mistrovství 
světa juniorů, aby se pokusil navá-
zat na mimořádný úspěch Michaela 
Janaty z předcházejícího šampioná-
tu. Přišlo však první životní zklamá-
ní na šachové pouti. Dohady a boje 
v Šachovém svazu o to, kdo ho bude 
do Barcelony doprovázet, vedlo 
nakonec k odvolání jeho účasti pod 
stupidní záminkou. V této souvislos-
ti se sluší dodat, že Smejkal patřil 
k favoritům mistrovství. Barcelona 
se mu stala asi místem osudným. 
Po 10 letech se mu přihodilo něco 
podobného. O tom ale později. 
Umístěním na 2. příčce v přeboru 
1967 už se dostal natrvalo mezi 
nejlepší v republice a doplnil tak 
silnou čtveřici, kterou tvořil se star-
šími Hortem, Kaválkem a Jansou. Ta 
pomohla české reprezentaci k řadě 
úspěchů. První mezinárodní zkuše-
nosti získával na vysokoškolských 
mistrovstvích světa. Následovalo 
více než 25 let s mnoha výtečnými 
výsledky v turnajích individuál-
ních i na čelných šachovnicích na 

šachových olympiádách. Mezitím 
stačil vystudovat na Matematicko-
-fyzikální fakultě Karlovy univerzity 
matematickou statistiku a výborně 
ji zakončit. Šach nebyl olympijským 
sportem, ani nejlepší šachisté ne-
mohli být šachovými profesionály, 
i když se dokázali bez problémů 
šachem uživit, a museli být zaměst-
náni. Jan Smejkal byl zaměstnán 
ve výpočetním středisku pražského 
dopravního podniku. Pro turnaje 
i přípravu měl však vždy potřebné 
studijní volno. 

Jak hrál Jan Smejkal? Základem byla 
poziční hra, pevné pozice si budoval 
již v zahájení. Často však překva-
poval soupeře nečekanými kom-
binacemi a útoky, které měl dobře 
spočítané. Ve snaze najít nejlepší 
tahy v daných pozicích ztrácel hod-
ně času a tak se dostával do velkých 
časových tísní. V těch dokázal pře-
kvapit soupeře přesnou hrou a par-
tie získat. Nepodařilo se mu to ale 
vždy, někdy pokazil důležité partie, 
výjimečně překročil čas. Výborně 
hrál koncovky, dařilo se mu uplatnit 
i minimální materiální nebo poziční 

výhody. Ve složitých blokovaných 
postaveních dokázal najít cestičky 
do pozic soupeřů.
Mezinárodní tituly získal podle teh-
dejších pravidel v nejkratší možné 
době, mezinárodního mistra získal 
v roce 1970, velmistrem se stal o dva 
roky později. Podívejme se proto na 
jeho úspěchy v turnajích mistrovství 
světa jednotlivců. V pásmových 
turnajích 1969, 1972 a 1979 skončil 
vždy na postupových místech, v me-
zipásmových turnajích hrál třikrát: 
v Leningradě 1973, Bielu 1976 a Riu 
de Janeiru 1979. V Leningradě řadu 
silných soupeřů překvapil a po sed-
mi výhrách za sebou mohl postupit 
do turnaje kandidátů. Postup mu 
tehdy těsně unikl. Kritickou byla 
v závěru turnaje partie s Karpovem, 
kterou mohl vyhrát. Tu nakonec 
ztratil a zůstal na čtvrtém nepostu-
povém místě. V dalších mezipásmo-
vých turnajích už se mu tak nedaři-
lo, v Bielu se dělil o 9. místo, v Riu 
de Janeiru o 10. místo. 
Mistrem ČSR se stal v letech 1973, 
1979 a 1986. V převážné většině kon-
čil do 4. místa, nejlepší jeho období 
bylo od roku 1967 do roku 1979. 

SEDMDESÁTKA JANA SMEJKALA

MISTR ČASOVÝCH TÍSNÍ

Velmistr Jan Smejkal oslavil sedmdesátiny.



1. DUBNA 2016 • ROČNÍK X. • 13 5

V těchto turnajích sehrál více než 
250 partií, ze kterých získal téměř 
65 % bodů! Znamená to ve statistic-
kém průměru na každých 10 partií 
4 výhry, 5 remíz a jedna prohra. 
Uděláme-li podobnou statistiku 
z partií, sehraných na 10 olympiá-
dách, bude to opět téměř 65 % bodů. 
Na šachových olympiádách hrál 
desetkrát, v Siegenu 1970 13 ze 
17 na 4. šachovnici, ve Skopje 1972 
12,5 z 19 na druhé a v roce 1982 opět 
na druhé jeho 10 bodů ze 14 partií 
nejvíce pomohlo družstvu ČSSR 
k získání stříbrné medaile za SSSR, 
kde hráli na prvních místech Kar-
pov, Kasparov a Polugajevskij. 
Z mnoha výborných výsledků na me-
zinárodních turnajích si nejvíce cení: 
Palma de Mallorca 1972, 1.–3. s Korč-
ným a Pannem; Soči 1973 3. za Talem 
a Spasským; Novi Sad 1976 vyhrál; 
Vršac 1977 vyhrál; Banja Luka 1979 
2. za Kasparovem; Vršac 1981 2. za 
Saxem; Baden-Baden 1985 vyhrál 
a New York Open 1986 vyhrál.
Podle ratingu patřil Smejkal v letech 
1973-1976 mezi 15 nejlepších ša-
chistů na světě (v r. 1976 11. místo 
s Talem) a v ČSSR byl nejlepší nebo 
dělil 1. místo.
V tomto období prožil také největší 
krizi ve své kariéře. Po úspěchu na 
mezipásmovém turnaji v Leningra-
dě a dalších světových turnajích 
s optimismem očekával další tehdy 
tříletý cyklus bojů o šachovou ko-
runu. Postup z pásmového turnaje 

v Barceloně v říjnu 1975 považoval za 
samozřejmý vstup do nového cyklu. 
Stalo se však něco neočekávaného… 
Když jsme se s Honzou před Veliko-
nocemi sešli, abychom si upřesnili 
analýzy vybraných partií a význam-
né události jeho šachové dráhy, řekl 
mi svůj popis událostí kolem Barce-
lony 1975:
„Dva dny před odletem mi večer ze 
Šachového svazu přichází telegram: 
Vaše účast v Barceloně se ruší, dostav-
te na Šachový svaz. Příští den ráno 
čtu v denním tisku zprávu: na protest 
proti popravám mladých vlastenců 
režimem generála Franka šachisté 
z NDR, ČSSR, Maďarska a Jugoslávie 
odmítají hrát na pásmovém turnaji 
v Barceloně. Tečka. Pro mne to v tu 
chvíli znamenalo, že se moje ambice 
v soutěžích o MS odkládají o tři roky. 
Nechci posuzovat okolnosti celé té 
události, musím jen dodat, že se v té 
době sportovních akcí ve Španělsku 
zúčastnilo několik našich sportovců. 
Šachový turnaj se ale hodil pro poli-
tický protest. Nejvíc mi vadilo, že se 
nenašel ani jediný funkcionář naše-
ho svazu, který by se pokusil věc ve 
vedení ČSTV vysvětlit, abych byl mezi 
těmi, kterých se bojkot netýká. Bylo 
mi 29 let a najednou jsem si uvědo-
mil, jak nicotné je celé moje snažení. 
Jak je člověk bezvýznamná figurka 
na šachovnici. Měl jsem rodinu, která 
musela moje snažení snášet. Tehdy 
jsem vážně uvažoval o tom, že ukon-
čím svoji šachovou kariéru. Nestalo se 

I když se Jan Smejkal v současnosti již samotné hře nevěnuje, stále má mezi šachisty 
spoustu přátel. Na snímku s ruským velmistrem Josifem Dorfmanem.

S DÁMAMI FLIRTUJTE,
KRÁLŮM DÁVEJTE MAT
A ZŮSTAŇTE NALADĚNI NA

p r a g u e c h e s s . c z

Blogy velmistrů
a milovníků šachů a života

Nejlepší český šachista David Navara

Velmistři Robert Cvek a Ján Markoš

Ředitel Dopravních staveb Brno

Vlastimil Chládek

Mezinárodní mistr David Kaňovský

Michal Špaček, ekonom

Otakar Válek, ředitel strojírenské firmy Aktivit

Luděk Sedlák, vydavatel Šemíka

Pavel Matocha, ředitel PŠS

na webu
Pražské šachové společnosti

www.praguechess.cz



13 • ROČNÍK X. • 1. DUBNA 20166

tak díky následujícímu vývoji událos-
tí. Pásmový turnaj se odehrál, ale ze-
jména silné a vlivné šachové organi-
zace v Maďarsku a Jugoslávii dosáhly 
toho, že došlo k různým zákulisním 
jednáním a kompromisům ve FIDE. 
Ty vedly k tomu, že se počet účastní-
ků mezipásmových turnajů navýšil. 
Protestující šachové federace mohly 
proto uspořádat krátce před jejich 
začátkem vlastní pásmový turnaj 
o dvě postupová místa. Tam jsem hrál 
i já a kvalifikoval se. Takže všechno 
nakonec dobře dopadlo, ale už to pro 
mne stejně nebylo jako předtím.“ 
Šachovým profesionálem se stal až 
v roce 1983, kdy se prostřednictvím 
Pragosportu stal hrajícím trenérem 
v německé Bundeslize.
Jan Smejkal má se svou ženou Janou 
dnes už dospělé dvě dcery a jednoho 
syna. Radují se již z pěti vnoučat, nej-
starší vnučce je 13 let a nejmladšímu 
vnukovi dva a půl roku. Po sametové 
revoluci restituoval dům s obchody 
na náměstí v Lanškrouně a se svými 
sourozenci, sestrou a bratrem řídil 
v tomto domě menší obchodní cen-
trum. To svou činnost již ukončilo, 
objekt se pronajal, a tak se v současné 
době může maximálně věnovat rodi-
ně a těšit se hlavně ze svých vnoučat.
Připojuji ještě několik partiových 
ukázek, u kterých jsem jako základ 
použil analýzy Jana Smejkala. Mys-
lím, že dobře charakterizují jeho hru.

JAN SMEJKAL vs. ROBERT HÜBNER 
[A07] Královské fianchetto
Wijk aan Zee, 1975
Komentují: Josef Maršálek 
a GM Jan Smejkal

1.Jf3 Jf6 2.g3 d5 3.Sg2 c6 4.0-0 
Sf5 5.d3 e6 6.Jbd2 Se7 7.b3 0-0 
8.Sb2 a5 9.a3 h6 10.c4 Sh7 
Střelce černý vyvinul, umístil ho 
ale nevýhodně, do konce partie si 
nezahraje. 
11.Dc2 Ja6!? 12.Sc3 b5?! 
Otevření sloupce „c“ je výhodné 
bílému. 
13.cxb5 cxb5 14.Db2 b4?! 
Opět nevýhodně otevírá i sloupec 
„a“ bílému. 
15.axb4 Jxb4 
Lepší nebylo ani 15…Sxb4. 

16.Vfc1 Db6 17.Sd4 Db7? 
Dáma ustupuje na špatné pole, 
nutné bylo 17…Db5. 
18.Je5 Je8? 
Druhá chyba v řadě prohraje čer-
nému partii. Po 18…Vfc8 se černý 
mohl bránit. 
19.Jdc4! f6 

XABCDEFGHY

8r+-+ntrk+(

7+q+-vl-zpl'

6-+-+pzp-zp&

5zp-+psN-+-%

4-snNvL-+-+$

3+P+P+-zP-#

2-wQ-+PzPLzP"

1tR-tR-+-mK-!

xabcdefghy

20.Jxa5! 
Tuto kombinaci černý správně 
neodhadl. 
20…Vxa5 21.Vxa5 fxe5 22.Va7! 
Db8 
Nebo 22…Db5 23.Vxe7 exd4 
24.Vxe6 Sf5 25.Ve5 Db6 26.Sxd5+. 
23.Vxe7 exd4 24.Dxd4 Dd6 
25.Vcc7! 
Pointa bílé kombinace, černý ne-
může 25…Jxc7?? pro 26.Dxg7 mat. 

XABCDEFGHY

8-+-+ntrk+(

7+-tR-tR-zpl'

6-+-wqp+-zp&

5+-+p+-+-%

4-sn-wQ-+-+$

3+P+P+-zP-#

2-+-+PzPLzP"

1+-+-+-mK-!

xabcdefghy

25…e5 26.Dc5 Df6 27.Sxd5+ 
Po 27.Vxe8 Vxe8 28.Dxb4 by se 
dvěma pěšci víc bílý také vyhrál. 
27… Jxd5 28.Dxd5+ Kh8 
Ani dvě hrozby: 29…Dxf2+ 
a 29…Jxc7 nebudou černému 
stačit. 
29.Vf7! Jxc7 
Koncovku po 29…Vxf7 30.Vxf7 
Dd6 31.Dxd6 Jxd6 32.Vd7 by bílý 
bez problémů vyhrál. 
30.Vxf6 gxf6 

Pokračování 30…Jxd5 31.Vxf8+ 
Sg8 32.Vb8 vede opět do vyhrané 
koncovky bílého. 
31.Dc6! 
Dáma porazí tři černé figury. Jez-
dec bude mít krátké nohy, partie 
ale skončí nastavením věže. 

XABCDEFGHY

8-+-+-tr-mk(

7+-sn-+-+l'

6-+Q+-zp-zp&

5+-+-zp-+-%

4-+-+-+-+$

3+P+P+-zP-#

2-+-+PzP-zP"

1+-+-+-mK-!

xabcdefghy

31…Vf7 32.b4 Kg7 33.b5 Sg8 
34.b6 Ja6 35.Dc8 Jb4 36.Dc4 
Jxd3 37.exd3 Vd7? 38.Dg4+ 
A černý se vzdal. 
1-0

JAN SMEJKAL 
vs. LJUBOMIR LJUBOJEVIČ 
[A30] Anglická
ME družstev 1977, Moskva
Komentují: Josef Maršálek 
a GM Jan Smejkal

1.Jf3 Jf6 2.c4 c5 3.Jc3 e6 4.g3 b6 
5.Sg2 Sb7 6.0-0 a6 7.b3 d6 8.Sb2 
Jbd7 9.Ve1 Vb8!? 10.e4 b5 11.d3 
b4!? 

V roce 1973 byl Jan Smejkal krůček od 
postupu do turnaje kandidátů MS.



1. DUBNA 2016 • ROČNÍK X. • 13 7

XABCDEFGHY

8-tr-wqkvl-tr(

7+l+n+pzpp'

6p+-zppsn-+&

5+-zp-+-+-%

4-zpP+P+-+$

3+PsNP+NzP-#

2PvL-+-zPLzP"

1tR-+QtR-mK-!

xabcdefghy

12.Jd5! 
Odvážná a složitá poziční oběť fi-
gury, za kterou získá bílý silný tlak 
na sloupci „e“ a na královském kří-
dle. Černé figury budou pasivní. 
12…exd5 13.exd5+ Se7 14.De2 
Kf8 15.Dd2! Je8?! 
Černé věže budou teď dlouho ze 
hry. O něco lepší bylo 15…Jg8. 
16.Ve2 Sf6 17.Vae1 Jc7 
Nebo  17…Dc7? 18.De3 Kg8 
19.Dxe8+ Vxe8 20.Vxe8+ Jf8 
21.Sxf6 gxf6 22.V1e7 Db6 23.Vb8 
s převahou bílého. 
18.Df4 Jb6 19.d4 g5 20.Dd2 h6 
21.dxc5 dxc5 22.d6 Je6 

XABCDEFGHY

8-tr-wq-mk-tr(

7+l+-+p+-'

6psn-zPnvl-zp&

5+-zp-+-zp-%

4-zpP+-+-+$

3+P+-+NzP-#

2PvL-wQRzPLzP"

1+-+-tR-mK-!

xabcdefghy

23.Vxe6! 
Překvapivá další oběť. Zbavuje 
černého krále posledních obránců. 
23…fxe6 24.Vxe6 Sxb2 25.Dxb2 
Vh7 26.Je5 Sxg2 27.Jg6+? 
Nepřesné, správné bylo 27.Kxg2, 
ke hrozbě 28.Jg6+ by přibyly další 
28.Dc2 a 28.Jc6. 
27…Kf7 
Ihned prohrávalo  27…Kg8? 
28.Je7+ Vxe7 29.Vxe7 Df8 30.Dc2. 
28.Ve7+ Dxe7? 
Oplácí bílému chybu. Po 28…Kg8 
29.Df6 Sh3! by měl šanci ubránit 
se. 

29.Jxe7 Sh3 30.De5! 
Bílý po chybě černého nakonec 
střelce h3 získá. Materiál se při-
bližně vyrovná, dáma bude ale zde 
silnější než dvě věže. 
30…Jd7 
Po 30…Se6 by bílému stačilo 
31.De4 Vg7 32.Df3+ Ke8 33.Df6. 
31.De4 Vg7 
Nebo 31…Kg7 32.g4. 

XABCDEFGHY

8-tr-+-+-+(

7+-+nsNktr-'

6p+-zP-+-zp&

5+-zp-+-zp-%

4-zpP+Q+-+$

3+P+-+-zPl#

2P+-+-zP-zP"

1+-+-+-mK-!

xabcdefghy

32.Df3+! Jf6 33.Jd5 Vg6 34.Jxf6 
Vxf6 35.Dh5+ Ke6 36.Dxh3+ 
Kxd6 37.Dg2! 
Obsazení pole d5 znamená tlak 
na slabého pěšce c5 a je základem 
výhody bílého. 
37…Kc7 38.Dd5 Kb6 39.De5 Vbf8 
40.Dd5 V8f7 
Nebylo lepší 40…Vxf2 pro 41.Dd6+ 
Kb7 42.Dxc5 Vf1+ 43.Kg2 a5 
44.Kh3. 
41.f3! Vf8 42.Kg2 Vc6 43.Kh3 Ve8 
44.f4 gxf4 45.gxf4 

ČERNOBÍLÁ 
CESTA

NOVÁ KNIHA VYDANÁ 
PRAŽSKOU ŠACHOVOU 

SPOLEČNOSTÍ

Nejkrásnější studie a úlohy Maria 
Matouše, nejlepšího českého 

šachového skladatele 20. století, 
a bizarní šachové povídky Pavla 

Housera spojují ilustrace Kristiny 
Peřichové v jednu nádhernou 

knihu.

Kniha vyšla i v limitované 
číslované edici (100 ks), vázaná 

v imitaci kůže s raženým 
diagramem, papírovým přebalem 

a všitou stužkovou záložkou.

Na 240 stranách najdete 
45 studií a úloh, 

22 povídek a 36 ilustrací. 

Knihu doplňují biografie 
obou autorů a několik dosud 
nepublikovaných fotografií.

333 Kč + poštovné

(limitovaná edice v imitaci kůže 
999 Kč + poštovné)

zájemci si ji mohou objednat 
na adrese:

prazska.sachova@gmail.com

Jan Smejkal byl členem stříbrného 
družstva Československa na Šachové 
olympiádě 1982.



13 • ROČNÍK X. • 1. DUBNA 20168

XABCDEFGHY

8-+-+r+-+(

7+-+-+-+-'

6pmkr+-+-zp&

5+-zpQ+-+-%

4-zpP+-zP-+$

3+P+-+-+K#

2P+-+-+-zP"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

45…Ve3+? 
Rozdělení věží nebylo dobré, 
správné bylo 45…Vf8 46.f5 Vcf6 
47.Kg4 V8f7. Přesným manévrová-
ním zvětší bílý svou výhodu. 
46.Kg4 Ve2 47.Kg3 Vxa2 
Tohoto pěšce dobýval černý nej-
spíš proto, aby znemožnil bílému 
případný přechod do pěšcovky 
výměnou dámy za obě věže. 
48.f5 Va1 49.Kf2 Va2+ 50.Ke3 Va1 
51.Kf2 Va2+ 52.Kf3! Va1 53.De5 
Vd1 54.Db8+ Ka5 55.Ke4?! 
Důraznější bylo 55.Db7! Vdd6 
56.Ke4 Vb6 57.Dc7 Vdc6 58.Dd7!, 
černý by byl vytempován.
55…Vd7 56.Ke5 Vcc7 57.f6 
Postupem pěšce „f“ bílý zvětšil 
svou výhodu. 
57…h5 
Po 57…Vb7 mohl bílý hrál 58.De8 
Kb6 59.Dh5 a5 60.Dg6 Ka7 61.Dg1 
Kb6 62.Da1! 
58.h4 Vf7 59.De8 
Úsilí bílého by vyšlo naprázdno po 
59.Kf5? Vxf6+!! 60.Kxf6 Vf7+. Věž 
by král nesměl vzít pro pat a ze 
šachů by neunikl. 
59…Kb6 60.Ke6 Vh7 61.Db8+ Ka5 
62.Kf5 
Je rozhodnuto, pěšec h5 padne. 

XABCDEFGHY

8-wQ-+-+-+(

7+-tr-+-+r'

6p+-+-zP-+&

5mk-zp-+K+p%

4-zpP+-+-zP$

3+P+-+-+-#

2-+-+-+-+"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

62…Vhd7 63.Kg6 Vb7 
Nebo 63…Vc6 64.Kxh5 a nelze 
64…Vxf6? pro 65.Dc8! 
64.De5! Kb6 65.Kxh5 
Ziskem pěšce h5 odpor černého 
končí. 
65…Vbc7 66.Kg5 a5 67.Da1 Vc6 
68.Da4 Vd8 69.h5 Va8 70.h6 
Vg8+ 71.Kf5 Va8 72.h7 
a černý se vzdal.
1-0

V další ukázce ukázal Smejkal, 
že to umí i se dvěma věžemi proti 
dámě.

LEV POLUGAJEVSKÝ 
vs. JAN SMEJKAL 
Reykjavík, 1978 

Partie dospěla po tahu bílého 
32.f4xe5 do postavení diagramu:

XABCDEFGHY

8-+r+-+k+(

7+p+-+pzp-'

6p+r+p+-zp&

5+-sn-zP-+-%

4P+PwQN+-+$

3wqP+-+-zP-#

2-tR-tR-+KzP"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

Bílý měl hrát 32.Dxe5, po tahu 
v partii ho černý překvapil:

32…Jxb3! 33.De3 
Případné 33.Jf6+? by bílému vy-
šlo jen po 33…Kf8?? 34.Dd8+! Po 
správném 33…gxf6! 34.Dg4+ Kf8 
35.exf6 Jxd2 36.Dg7+ Ke8 37.Dg8+ 
Df8! by se ale bílý musel vzdát. 
33…Jxd2! 34.Dxa3 Jxc4 35.Db3 
Jxb2 36.Jd6 
Bílý možná v propočtu po 32. tahu 
černého přehlédl, že zde nesmí 
36.Dxb2? pro 36…Vc2+. Velké pro-
tišance nemá bílý ani po 36.Dxb7 
Jd3 37.Jd6 V8c7 a černý postupně 
hrozby eliminuje .
36…V8c7 37.Je8 Vc2+ 
Černé věže jsou zde silné, bílý král 
se nemá kam schovat. Protiútok 
bílé dámy bude pomalejší. 
38.Kh3 V7c3 39.Dxb7 Jd3! 40.Jd6 
Jxe5 41.Da8+ Kh7 42.De4+ Jg6 
43.Jxf7 

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-+-+Nzpk'

6p+-+p+nzp&

5+-+-+-+-%

4P+-+Q+-+$

3+-tr-+-zPK#

2-+r+-+-zP"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

43…Ve2!! 44.Db1 
Po 44.Dxe2 by přišlo 44…Jf4+ 
s výhrou.
44…Vcc2! 45.Kg4 Vxh2 46.Db7 
Vcf2 
Matu nelze zabránit, bílý se vzdal. 
0-1

S potěšením jsem napsal toto 
malé blahopřání velkému mistru 
šachovnice – Honzovi Smejkalovi. 
Hráli jsme spolu dva přebory re-
publiky v letech 1964 a 1965, ale 
od začátku jeho šachové dráhy, 
kdy se probojovával mezi nejlepší, 
jsme dodnes dobří kamarádi. Pev-
né zdraví a ať se Ti, Honzo, stále 
dobře daří!

Josef Maršálek 

Do dalších let přejeme Janu Smejkalovi 
všechno nejlepší, hlavně pevné zdraví.



Advokátní kancelář Jansta, Kostka & spol.
svým klientům garantuje nejvyšší odbornou a profesionální úroveň

poskytovaných právních služeb.

Advokátní kancelář Jansta, Kostka & spol. patří mezi přední renomované advokátní kanceláře působící na českém advokátním trhu, která poskytuje svým 
klientům právní služby ve všech oblastech českého práva a práva Evropské unie, přičemž se zejména specializuje na oblast práva obchodních společnos-

tí, práva veřejnoprávního sektoru a veřejných zakázek, práva nemovitostí, smluvní agendy, arbitráže, soudních sporů a vymáhání pohledávek.

Advokátní kancelář Jansta, Kostka & spol., Těšnov 1059/1, 110 00 Praha 1, Česká republika
tel.: (+420) 221 875 402–9 • fax: (+420) 221 875 401 • kancelar@jansta-kostka.cz • www.jansta-kostka.cz



13 • ROČNÍK X. • 1. DUBNA 201610

Ještě před začátkem posledního 
kola nebylo nic jasného, ve vedení 
byla dvojice Karjakin, Caruana 
a los tomu chtěl, aby se tato dvo-
jice utkala proti sobě. Caruana 
volbou Sicilské dal najevo, že do 
toho půjde ostře, Karjakin se ale 
nenechal pobízet a byla z toho pa-
rádní přestřelka, která vyvrcholila 
ve 35. tahu:

SERGEJ KARJAKIN (2760) 
vs. FABIANO CARUANA (2794)
Turnaj kandidátů, Moskva
14. kolo, 28. 3. 2016

Černý má sice pěšce více, ale jeho 
král zůstal v centru a je napaden 
pěšec b4. 

XABCDEFGHY

8-+-+-tr-+(

7+-+-mk-+-'

6-wq-+pzp-+&

5+-+ptr-+p%

4-zp-tR-+-+$

3+L+-+-zP-#

2P+PwQ-+lzP"

1+K+R+-+-!

xabcdefghy

36…Ve4??
Šlo o hodně, nervy pracovaly, 
Caruana nechtěl přijít o pěšce 
b4, podcenil ale možnosti bílého 
a úplně přehlédl následující tak-
tický úder. Mělo přijít 36…Se4 
37.Vxb4 Dc7 a černý by neměl mít 
problémy.
37.Vxd5!!
Tah, který rozhodl o postupujícím 
do podzimního zápasu o titul mis-
tra světa. Pro diváky parádní vyvr-
cholení celé soutěže, pro Caruanu 
musel být tento tah šokem, i když 
to v popartiové tiskovce nedával 
najevo. 
37…exd5 38.Dxd5

Hrozí 39.Dd7# a na případné 
38…Vd8 je 39.Df7#. 
38…Dc7
Caruanovi se určitě nechtělo hrát 
38…Vd4 39.Dxd4 Dxd4 40.Vxd4 
Vb8 41.Kb2 s pěšcem méně a roz-
trhanými pěšci, protože věděl, 
že takovou pozici musí nutně 
prohrát.
39.Df5! 
Takovou šanci si Karjakin nenechá 
ujít. Krásný tah, stále atakuje pole 

d7, ale především hrozí Dh7, což 
nelze rozumně krýt.
39…Vf7
Po 39…Dc6 přijde 40.Dh7+ Ke8 
41.Dxh5+ Ke7 42.Sd5+–.
40.Sxf7 De5 41.Vd7+
A matu již nelze zabránit. 
41…Kf8 42.Vd8+! 
A závěrečná třešnička s obětí střel-
ce na postupovém dortu. Černý se 
vzdal, nechtěl si nechat dát mat po 
42…Kxf7 43.Dh7+ Ke6 44.Dd7#.
1–0

Karjakin tak vyhrál s 8,5 bodu, 
mimochodem, předturnajové 
prognózy společnosti Chessba-
se.com (o kterých jsme psali 
v úvodníku č.10) příliš nevyšly, 
Karjakin byl řazen společně 
s Anandem na 4.–5. místo. Přes-
ně ale prognózy trefily bodový 
zisk vítěze – 8,5 bodu mělo 30 % 
preferencí.

Bod za Karjakinem na 2. a 3. místě 
skončil Fabiano Caruana a Viši 
Anand. Zatímco Caruana po sed-
mi remízách v první polovině se 
vydrápal na vrchol dvěma výhrami 
(nad Nakamurou a Anandem), 
aby ho již zmiňovaná prohra 

TURNAJ KANDIDÁTŮ 2016

PROTI CARLSENOVI PŮJDE KARJAKIN
pokračování ze strany 1

Karjakin o vítězství v Turnaji kandidátů 
rozhodl výhrou nad Caruanou v posledním 
kole po krásné oběti věže.

Caruana sice po partii vyloudil úsměv, zklamání bylo ale veliké.



1. DUBNA 2016 • ROČNÍK X. • 13 11

v posledním kole odsunula na 
2. místo, Anand předvedl skvělou 
hru bílými (5,5 ze 7 !!), zklamaly 
ho ale černé figury (pouhé 2 ze 
7) – především bude asi potře-
bovat zapracoval na Anglické, 
všechny tři porážky přišly v tomto 
zahájení. 
Největší tlačenice byla na pade-
sátiprocentních sedmi bodech. 
Zde skončili Giri, Svidler, Aron-
jan a Nakamura. Aniš Giri celou 
soutěž odehrál se 14 remízami, 
snaha sice byla, ale přece jen pro 
fanoušky to bylo zklamáním. Pe-
ter Svidler byl sice teoretickým 
outsiderem, prohru z 6. kola od 
Ananda vyvážil výhrou nad Aron-
janen v kole 11. a tak byl s 50 % 
pravděpodobně spokojen. To Le-
von Aronjan odjížděl nespokojen, 
jeho ambice byly přece jen výše, 
zvláště když první polovinu absol-
voval s bilancí +2. V odvetách ale 
oba plusy ztratil, prohrál s Anan-
dem a se Svidlerem a bylo z toho 
„jen“ 50 %. Opačný průběh turnaje 
zaznamenal Hikaru Nakamura. 
Ten po katastrofálním vstupu 
do turnaje (2 z 6) se ze zápor-
ných čísel dostal díky výhrám ve 
12. a 13. kole (nad Anandem a To-
palovem). Posledním s propast-
ným rozdílem 2,5 bodu skončil 
Veselin Topalov, tomu se nedařilo 
vůbec nic, prohrál pět partií a ani 
v jediné nevyhrál. A „zasloužil“ se 
tak o nevídaný paradox turnaje: 

byl jediným, kdo v turnaji skončil 
v minusových číslech.

Turnaj také zaujal velkým množ-
stvím věžových koncovek, ve vě-
žovkách končilo či prošlo celkem 
11 partií, některé z nich byly velmi 
poučné. Proto se na některé z nich 
podíváme.

Hned v prvním kole se urodila 
pěkná věžovka vhodná pro trénink 
propočtu.

ANIŠ GIRI (2793) 
vs. LEVON ARONJAN (2786) 
Turnaj kandidátů, Moskva
1. kolo, 11. 3. 2016

XABCDEFGHY

8-+k+-+-+(

7+-+-+r+-'

6-+-+p+-zp&

5+-zPp+-zpP%

4-tR-+-+-+$

3+-mK-+P+-#

2-+-+-+P+"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

52…Vf4 
Jak dopadne partie po výměně na 
f4?
Odpověď: Partie skončí remízou, 
ale… Cesta je kluzká.
53.Vxf4 gxf4 54.Kd4 Kd7 55.Ke5! 
Nutný tah, jinak by bílý prohrál.
55…Kc6 56.Kxf4 Kxc5 57.g4 Kd6! 
A jediný tah pro změnu od čer-
ného vedoucí z remíze; prohraje 
57…d4?? 58.g5! hxg5+ 59.Ke4! Kc4 
60.h6 d3 a důležitý tah 61.Ke3! 
Kc3 62.h7 d2 63.h8D+ se šachem 
a výhrou bílého. 
58.Ke3 e5 59.g5 Ke7! 
Pochopitelně ne 59…hxg5?? pro 
60.h6+–.
60.g6 Kf6 61.Kd3 e4+ 62.fxe4 
dxe4+ 63.Kxe4 Kg7 
A ještě na závěr pozice z učeb-
nic – bílý s krytým volným pěšcem 
navíc nemůže vyhrát. 
64.Kf5 Kg8 65.Kf6 Kf8
½ – ½

Aniš Giri turnaj odehrál se 14 remízami.

BORIS GELFAND:

DESET
POZORUHODNÝCH

PARTIÍ

vydala Pražská 
šachová společnost,

Praha 2006

Knihu deseti podrobně 
komentovaných partií 
izraelsko-běloruského 

šachisty Borise 
Gelfanda, doplněnou 

o krásný portrét tohoto 
hráče od velmistra 
Lubomíra Kaválka, 
si můžete objednat 

na dobírku na adrese:

PRAZSKA.SACHOVA@GMAIL.COM

Cena: 148 Kč plus poštovné



13 • ROČNÍK X. • 1. DUBNA 201612

Druhé kolo a urodila se další zají-
mavá koncovka.

FABIANO CARUANA (2794) 
vs. ANIŠ GIRI (2793) 
Turnaj kandidátů, Moskva
2. kolo, 12. 3. 2016

Bílý má sice o pěšce více, ale má 
dva dvojpěšce, a hlavně – černý má 
volného d-pěšce!

XABCDEFGHY

8-+-trr+k+(

7tR-zp-+-zpp'

6-+-+Pzp-+&

5+R+-+P+-%

4-+-zp-+-+$

3+P+-+-+P#

2-zP-+-zP-+"

1+-+-+-mK-!

xabcdefghy

32…d3! 
Samozřejmě, volný pěšec vpřed, 
bílý k němu musí stáhnout věž.
33.Va1 g6!
A černý hned rozbíjí pěšcový ře-
těz, je jasné, že pěšec e6 je určen 
k likvidaci a partie tím po několika 
tazích…
34.Vc5 Ve7 35.Vd1 gxf5 36.Vc6 
Vd4 37.Kg2 Kg7 38.Kf3 Kg6 
39.Vc4 Vd5 40.Vc3 d2 41.Ve3 Vd6 
42.Ve2
…končí remízou.
½ – ½

Do problémů se dostal Nakamura 
ve 3. kole v souboji se Svidlerem.

HIKARU NAKAMURA (2790) 
vs. PETER SVIDLER (2757)
Turnaj kandidátů, Moskva
3. kolo, 13. 3. 2016

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-+-+-+-'

6-+-+-+k+&

5tR-+-zp-+p%

4-+-+-+-zP$

3+-+-+p+-#

2-+-+rzP-+"

1+-+-+-mK-!

xabcdefghy

56.Kh2! 
První zásada koncovek – aktivita krále! 
V tomto případě i za cenu (přechodné) 
oběti pěšce, prohrou by skončil pokus 
„věž zezadu“ 56.Va8? Kf5 57.Vg8 e4 
58.Vg5+ Kf4 59.Vxh5 Ve1+ 60.Kh2 Vf1 
61.Vh8 Vxf2+ 62.Kh3 Vg2–+.
56…Vxf2+ 57.Kg3 
Jak vidno, bílý o jednoho ze svých 
pěšců přijde, aktivnější král ale zaručí 
remízu.
57…Ve2 58.Kxf3 Ve1 59.Va8 
Teď už „věž zezadu“ funguje, černý 
král nemá kde se schovat.
59…Vh1 60.Ke4 Vxh4+ 61.Kxe5 Vb4 
62.Vg8+ Kh7 63.Vg1 Kh6 64.Kf5
Černý nemá, jak by svého pěšce 
uplatnil.
½ – ½

Velmi dramatická čtyřvěžovka se 
hrála ve 4. kole: 

FABIANO CARUANA (2794) 
vs. VESELIN TOPALOV (2780)
Turnaj kandidátů, Moskva
4. kolo, 15. 3. 2016

Dvě věže na každé straně, dva 
spojení volní pěšci bílého, nebez-
pečný černý volný e-pěšec, kdo 
vlastně stojí lépe?

XABCDEFGHY

8-+-tr-+k+(

7+-+-+-zp-'

6-+RzP-+-zp&

5zp-zP-+-+-%

4P+-+-+-+$

3+-+-zp-+-#

2-tR-tr-+PmK"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

51.Vb1 
Škoda že v propadlišti dějin skon-
čila varianta 51.Vb7 e2 52.Ve7 Vf8 
53.Vcc7, kde by teď měl černý k dis-
pozici jediný obranný tah 53…Vf7!! 
a po 54.Kh3 Vxe7 55.Vxe7 Kf8 
56.Ve5 Kf7 by udržel remízu.
51…e2 52.Ve1 Vf8 
A soupeři se hned dohodli na re-
míze; varianta 53.d7 Vxd7 54.Vxe2 
Vd4 55.Ve7 Vxa4 56.Vcc7 Vg4 na 
více než dělbu bodů nestačí.
½ – ½

Fabiano Caruana atakoval postup do 
posledního kola.

Peter Svidler byl s 50 % určitě spokojen.

Velkým poraženým turnaje byl Bulhar 
Veselin Topalov.



1. DUBNA 2016 • ROČNÍK X. • 13 13

V šestém kole se děly zajímavé 
věci, musel dokonce zasahovat 
i rozhodčí.

LEVON ARONJAN (2786) 
vs. HIKARU NAKAMURA (2790)
Turnaj kandidátů, Moskva
6. kolo, 17. 3. 2016

Bílý má sice pěšce více, ale remí-
za je blízko. A jedna zajímavost: 
vzniklá pěšcová struktura je téměř 
shodná s Nakamurovou partií 
ze 3. kola (3 na 2 na jednom křídle 
při neobsazeném g-sloupci), tam 
partii elegantně remizoval… 

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+R+-+pmk-'

6-+-+-+-zp&

5+-+-zPK+-%

4-+-+-zP-zP$

3+-+-+-+-#

2-+-+-+-+"

1+-tr-+-+-!

xabcdefghy

70…Kf8 
Šlo také 70…Ve1 či 70…Vc6, zkrát-
ka zabránit tahu 71.e6.
71.Vb8+ 
Nic nedává 71.Kf6, protože po 
71…Vc6 musí král zpátky.
71…Kg7 72.Vb4 Va1 73.Vd4! 

Proč zde vykřičník, uvidíte o tři 
tahy později.
73…Va2 74.Vd7

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-+R+pmk-'

6-+-+-+-zp&

5+-+-zPK+-%

4-+-+-zP-zP$

3+-+-+-+-#

2r+-+-+-+"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

74…Kf8?
Při provádění tohoto tahu nastal 
incident (viz youtube.com), Naka-
mura vzal krále do ruky, okamžitě 
si uvědomil svoji chybu, proto 
se pokusil ohlásit opravu figury. 
Aronjan i přivolaný rozhodčí však 
byli neoblomní, a Nakamura tak 
musel provézt tah králem, což se 
ukázalo být rozhodující chybou. 
Na této úrovni naprosto neoče-
kávané jednání, je vidět, že jde 
o hodně a nervy pracovaly. Správ-
né bylo 74…Ve2. 
75.Kf6! Va6+ 76.Vd6 
V tom je ten rozdíl, král se na f6 
udrží díky představené věži na d6.
76…Va8 77.h5 Kg8 78.f5 
Vše připraveno pro rozhodující 
postup e6.
78…Vb8 79.Vd7 Vb6+ 80.Ke7 

Už i zde 80.e6 vyhrávalo.
80…Vb5 81.Vd8+ Kh7 82.Kf6 
Vb6+ 83.Vd6 Vb7
Černý se hned vzdal, pěšec „e“ 
rozhoduje.
1–0

A jedna parádní věžovka z 9. kola: 

VISVANATHAN ANAND (2762) 
vs. LEVON ARONJAN (2786)
Turnaj kandidátů, Moskva
9. kolo, 21. 3. 2016

XABCDEFGHY

8-+-+r+-+(

7+-zpktr-zp-'

6-zp-zp-zpRzp&

5zpP+P+-+-%

4P+-tRPzP-+$

3+-+-+K+-#

2-+-+-+PzP"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

38.Kg4! 
Odvážné a správné rozhodnu-
tí – král do boje! 
38…Vxe4 39.Vxg7+ Kc8
Nepřesnost, lepší bylo 39…Kd8 
40.Vd2 Vxa4 41.Vc2 Ve5 42.Vcxc7 
Vg5+! s přibližnou rovnováhou.
40.Vd2 Kb8
Nyní 40…Vxa4 41.Vc2 tah 41…Ve5? 
oproti variantě s králem na d8 ne-
funguje – bílý nyní matuje (41…Kb8 

V partii Aronjan vs. Nakamura došlo na této úrovni k nevídanému incidentu.

https://www.youtube.com/watch?v=puRR65UUKAs


13 • ROČNÍK X. • 1. DUBNA 201614

42.Vcxc7 Vg8 43.Kf5 Vxg7 44.Vxg7 
Vb4 a nejpravěpodobnějším vý-
sledkem je remíza) 42.Vgxc7+ Kd8 
43.Vc8+ Ke7 44.V2c7#.
41.Vc2 Vc8 
To oba hráči považovali za nutný 
tah, možné ale bylo 41…Vxa4 
42.Vcxc7 Vg8!, i když i zde má 
bílý po 43.Kf5 velké předpoklady 
dovést partii do vítězného konce.
42.Va2 Vd4 43.Kf5 Vxd5+ 44.Kxf6 
Vf8+ 45.Vf7 Vxf7+ 46.Kxf7 Vf5+ 
47.Kg6 Vxf4 48.g3 Vc4 49.Kxh6 d5 

XABCDEFGHY

8-mk-+-+-+(

7+-zp-+-+-'

6-zp-+-+-mK&

5zpP+p+-+-%

4P+r+-+-+$

3+-+-+-zP-#

2R+-+-+-zP"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

50.Kh5? 
Anand v pozápasové tiskové konfe-
renci označil Kh5 za trapnou chybu, 
měl zahrát 50.Kg5 d4 51.h4 a černý 
by neměl, jak účinně bránit postupu 
h-pěšce 51…d3 52.Vd2 Vd4 53.h5+–.
50…d4 51.g4 d3 52.h4 Vd4 
53.Vd2 Kc8 54.g5 Kd7 55.Kg6 
Vxh4 56.Vxd3+ Ke8 57.Va3 Vc4?

A po tomto tahu již není záchrany, 
jedinou šancí bylo 57…Kf8 s ideou 
nepustit krále na g7, nebo ales-
poň při tom získat pěšce a4 (po 
58.Vf3+ Ke7 59.Kg7 Vxa4) s šan-
cemi na remízu v koncovce věže 
proti dvěma pěšcům. 
58.Kg7!
To zahrál Anand okamžitě a pozici 
už nepustí. 
58…Kd7 59.g6 c6 60.Kf6 cxb5 
61.g7 Vg4 62.axb5 Vg1 63.Vd3+ 
Ke8 64.Ve3+ Kd7 65.Ve5 
S ideou Vg5 („ most“), černý musí 
odevzdat věž již nyní…
65…Vxg7 66.Vd5+!
…ale po tomto přesném tahu se 
jeho král se k pěšci b5 nedostane. 
1–0

Aby těch věžovek nebylo málo, 
ve 12. kole byly k vidění hned 
dvě zajímavé věžovky: Caruana 
s pěšcem více spíše bránil remízu 
proti Aronjanovi a Giri neúspěšně 
uplatňoval proti Svidlerovi výhodu 
pěšce ve věžové koncovce celých 
50 tahů. Připočtěme k tomu ještě 
výhru Ananda nad Karjakinem 
v 11. kole v koncovce věže a střelce 
a remízu ve 116 tazích Caruany se 
Svidlerem v koncovce věž + střelec 
proti věži, materiálu by bylo téměř 
na samostatnou knihu. 

Petr Herejk
fotografie: Archiv pořadatelů

Viši Anand potvrdil, že ještě nepatří do starého železa.

KNIHA VYDANÁ

PRAŽSKOU ŠACHOVOU SPOLEČNOSTÍ

BOBBY FISCHER
proti českým velmistrům

„Málokterá šachová kniha udělala

tak silný dojem. Velmistři Hort, Kaválek 

i Pachman dokázali své vzpomínky vložit 

do slov s neuvěřitelnou lehkostí, tyto 

stránky jsem prolétl doslova se zatajeným 

dechem a všechen svět kolem mne

jakoby přestal existovat.“

IM David Kaňovský

„Bobby Fischer je šachová báseň

i pravda. Mistr mistrů světa. Skvělé čtení, 

úchvatná šachová dobrodružství,

výtečná kniha.“

spisovatel Vítězslav Houška

„Šachy se s příchodem Fischera radikálně 

změnily a ani po jeho odchodu nebudou 

už nikdy stejné jako dříve. Tato kniha 

poskytuje čtivou formou náhled do části 

života a díla jedenáctého mistra světa. 

Cenná je zejména díky svědectvím hráčů, 

kteří se s Fischerem setkali osobně.“

GM David Navara

„Je to skvělý úvod do starých dobrých 

časů, kdy šachu ještě nevládly počítače, 

nýbrž lidské mozky.“

šachový historik Jan Kalendovský

zájemci si ji mohou objednat na adrese:

PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM
cena knihy 333 Kč plus poštovné



1. DUBNA 2016 • ROČNÍK X. • 13 15

3. 4. 2016
10. kolo 2. lig. 

7. 4. 1961
55.  narozeniny 
oslaví český vel-
mistr Igors Rausis. 

10. 4. 2016
11. kolo 1. lig. 

15. 4. 1946
Sedmdesát let by 
oslavil šachový pu-
blicista a historik 
Břetislav Modr, 
k t e r ý  z e m ř e l 
v květnu 2014. 

15.–17. 4. 2016
Turnov. Závěrečné trojkolo tht Extra-
ligy ČR družstev. V 9. kole 15. 4. 2016 
se utkají: Třinec–Frýdek-Místek, 
Pardubice–Mahrla, Duras–Litovel, 
Labortech Ostrava-Poruba, Nový 
Bor–Turnov. V 10. kole 16. 4. 2016 hra-
jí: Litovel–Mahrla, Duras–Pardubice, 
Poruba–Frýdek-Místek, Labortech Os-
trava–Třinec, Turnov–Lysá n.L., Nový 
Bor–Lysá n. L. B. V 11. kole 17. 4. 2016 
proti sobě nastoupí Lysá n. L.–Nový 
Bor, Lysá n. L. B–Turnov, Frýdek-Mís-
tek–Labortech Ostrava, Třinec–Poru-
ba, Mahrla–Duras, Pardubic–Litovel.
extraliga.chess.cz

16. 4. 2016
Jince. O jineckého pěšce. Jubilejní 
30. ročník šachového turnaje pro 
mládež (99 a ml.), švýcarským sys-
témem 7 kol tempem 2 × 25 min.

Miroslav Maršálek, Tel.: 702 067 510
miroslav.marsalek@volny.cz 

16.–17. 4. 2016
Znojmo. Znojemská královna 
2016. Otevřené Mistrovství České 
republiky žen v rapid šachu. Systém 
hry: švýcarský na 9 kol, 2 × 15 mi-
nut + 10 sekund na každý tah.
Josef Lahodný, 724 633 302
jlahodny@gmail.com
www.znojemskakralovna.cz

17. 4. 2016
11. kolo 2. lig. 

18.–28. 4. 2016
Chalkidiki (Řecko). ME senior-
ských družstev a amatérů.
www.chess2016.org

23. 4. 2016
Nymburk. Turnaj o pohár staros-
ty města Nymburk. Devítikolový 
turnaj v rapid šachu 2 × 15 minut.
Milan Hora
Tel.: 605 991 876
sachynymburk@seznam.cz
sachynymburk.webnode.cz

23.–24. 4. 2016
Termín soutěží družstev mládeže.

26. 4. – 1. 5. 2016
Karlovy Vary. OPEN Karlovy Vary 
2016. Švýcarský systém na 8 kol, 
90 min./partii + 30 s/tah, 1. cena 
7000 Kč 
Věra Lorencová, Tel.: 608 051 221
vera.lorencova@volny.cz 
www.sachykv.cz

30. 4. 2016
Choteč. O Pardubickou kotvu. 
Turnaj v rapidu na 9 kol, 2 × 12 mi-
nut + 3 vteřiny/tah
Vladimír Dudek, Tel.: 602 421 067
vladimirdudek@gmail.com

polabinychess.eu

30. 4. – 8. 5. 2016 
Ostrava. Ostravský koník 2016. 
XXIII. ročník mezinárodního ša-
chového festivalu: MČR mužů 
a žen (cenový fond 212 000 Kč, 
1. místo 50 000 Kč), FIDE Open A, 
B, C (cenový fond každého turnaje 
37 500 Kč, 1. místo 10 000 Kč) turnaj 
v holanďanech, bleskový turnaj, dět-
ský turnaj v rapidu, projekce filmu 
Pawn Sacrifice, přednáška o pozadí 
zápasu Fischer–Spasskij spojená 
s analýzou odehraných partií. 
Marek Jelínek, Tel.: 603 525 566
marek@ostravskykonik.cz
www.ostravskykonik.cz

7.–8. 5. 2016
Most. MČR do 8 let. 9 kol hraných 
v tempu 2 × 20 minut na partii 
+ 10 s/tah bez zápisu se zápočtem 
na LOK rapid šachu.
Miroslav Körschner
Tel.: 739 237 029
korschner@seznam.cz
www.ukss.cz

10. 5. 1986
Třicáté narozeni-
ny oslaví extrali-
gový hráč Nového 
B o r u  P e n t a l a 
Harikrishna.

11.–24. 5. 2016
Gjakovo (Kosovo). 17. Mistrovství 
Evropy mužů. Turnaj se hraje na 
11 kol tempem 90 min. na 40 tahů 
plus 30 min. do konce hry s pří-
davkem 30 s/tah.
eicc2016.com

Šachový týdeník
vydavatel: občanské sdružení Pražská šachová společnost, Sudoměřská 8, Praha 3 • prazska.sachova@gmail.com

šéfredaktor: Pavel Matocha (tel: 603 861 533, pavel.matocha@gmail.com)
editor: Petr Herejk (herejkpetr@seznam.cz) • jazykový korektor: Jan Mácha

sazba a grafická úprava: Jan Reich (mail@janreich.com)

KALENDÁRIUM

http://extraliga.chess.cz/index.php
mailto:miroslav.marsalek@volny.cz
mailto:sachynymburk@seznam.cz
http://sachynymburk.webnode.cz/
mailto:vera.lorencova@volny.cz
http://www.sachykv.cz
mailto:vladimirdudek@gmail.com
http://polabinychess.eu/index.php
mailto:marek@ostravskykonik.cz
http://www.ostravskykonik.cz
http://www.ukss.cz/udalost/2016-05-07-m-r-d-t-do-8-let

